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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского ДЗМ»

– Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Научно-исследовательский институт

скорой помощи имени Николая Васильевича

Склифосовского» Департамента здравоохранения

Москвы

ДИ – доверительный интервал

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИК – искусственное кровообращение

ИМТ – индекс массы тела

ИСВ – индекс системного воспаления

КГЛЖ – концентрическая гипертрофия левого желудочка

КРЛЖ – концентрическое ремоделирование левого желудочка

КХР – кардиохирургическая реанимация

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

Объем ЛП/ППТ – отношение объема левого предсердия к площади

поверхности тела

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ/ППТ – отношение массы миокарда левого желудочка к

площади поверхности тела

НГЛЖ – нормальная геометрия левого желудочка

НЖЭС – наджелудочковая экстрасистолия

НЛО – нейтрофильно-лимфоциатарное отношение

ОТС – относительная толщина стенок левого желудочка

ОШ – отношение шансов

ПКА – правая коронарная артерия

ПП – правое предсердие

ППТ – площадь поверхности тела

ТЛО – тромбоцитарно-лимфоцитарное отношение

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

– Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

ФП – фибрилляция предсердий

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХМ-ЭКГ – холтеровское мониторирование ЭКГ

ЭГЛЖ – эксцентрическая гипертрофия ЛЖ

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиографическое исследование

EuroSCORE II – The European System for Cardiac Operative Risk

Evaluation II

HbA1c – гликированный гемоглобин

4

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания являются одной из самых актуальных

проблем здравоохранения во всем мире, в том числе и в Российской Федерации

(Карпов Ю.А. и др., 2015), а ишемическая болезнь сердца является лидирующей

причиной смертности трудоспособного населения большинства стран мира.

Несмотря на активное развитие возможностей медикаментозной терапии, операция

КШ является эффективным методом лечения пациентов с многососудистым

поражением коронарных артерий (Head S.J., et al., 2013). Клиническая

эффективность и высокий уровень безопасности традиционного КШ не вызывает

сомнений, однако поиск способов улучшения его результатов, включая

профилактику послеоперационных осложнений, продолжается.

При кардиохирургических вмешательствах у пациентов с неклапанной

патологией сердца ФП развивается в 30-50% случаев и ассоциируется с высоким

риском инсульта и смертности, по сравнению с пациентами, которые удерживают

синусовый ритм после операции (Paulus K., et al., 2017).

Ранее роль миокардиального фиброза и воспаления активно обсуждалась и

нашла подтверждение в рамках изучения патогенеза ФП, не ассоциированной с

хирургическим вмешательством, что подробно описано в многочисленных

публикациях (Драпкина, О.М. и др. 2013). В то же время данные о механизмах

развития послеоперационной ФП, имеющей ряд особенностей, в том числе

непосредственный вклад системного воспаления, ассоциированного с

хирургическим вмешательством, на сегодняшний день противоречивы.

Несмотря на широкий спектр проводимых инструментально-лабораторных

методов исследования, их предиктивная способность в отношении

послеоперационной ФП остается дискуссионной. Высокая распространенность

патологии и недостаточная чувствительность диагностических критериев стали

причинами поиска новых алгоритмов обследования пациентов в рамках

стратификации риска развития ФП после операции КШ.
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Цель исследования. Изучить связь инструментальных, лабораторных и

гистологических маркеров фиброза и воспаления с фибрилляцией предсердий,

впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования.

Задачи исследования

1. Провести анализ и сопоставить результаты инструментально-лабораторных

методов исследования и клинико-анамнестические характеристики пациентов с

фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции коронарного шунтирования, и в группе без фибрилляции

предсердий.

2. Оценить и сопоставить предоперационный уровень биомаркеров сыворотки

крови (галектин-3, фибронектин) у пациентов с фибрилляцией предсердий,

впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.

3. Оценить наличие и сопоставить выраженность миокардиального воспаления и

фиброза в биоптатах ушек правого предсердия по данным гистологического

исследования у пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые

зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.

4. Сопоставить до- и послеоперационные значения маркеров воспаления

(высокочувствительный С-реактивный белок и маркеров системного воспаления -

нейтрофильно-лимфоцитарного отношения, тромбоцитарно-лимфоцитарного

отношения, индекса системного воспаления) в группе пациентов с фибрилляцией

предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции

коронарного шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.

5. Определить независимые инструментальные, лабораторные и

гистологические маркеры фиброза и воспаления, ассоциированные с развитием

фибрилляции предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции коронарного шунтирования.
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Научная новизна. Впервые в РФ изучена ассоциация сывороточной

концентрации фибронектина с КГЛЖ у пациентов с многососудистым поражением

коронарных артерий. Дана комплексная и сравнительная оценка результатов

лабораторных, инструментальных и гистологических методов диагностики

миокардиального фиброза и воспаления у пациентов низкого риска

неблагоприятного исхода после операции КШ. Определена ассоциация маркеров

системного воспаления с ФП, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции КШ. Разработаны 2 многофакторные регрессионные модели для

определения риска регистрации первичного пароксизма ФП на госпитальном этапе

после операции КШ на основании комбинации следующих факторов: структурное

ремоделирование ЛЖ по типу КГЛЖ, наличие умеренного или выраженного

фиброза в ушке ПП по результатам гистологического исследования, объем

ЛП/ППТ ≥34,4 мл/м2.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате

проведенного исследования определены критерии, позволяющие выявить

пациентов высокого и низкого риска регистрации ФП на госпитальном этапе после

операции КШ (степень интерстициального фиброза в ушке ПП, объем ЛП/ППТ,

наличие КГЛЖ). Разработанные в результате исследования многофакторные

регрессионные модели могут быть использованы в клинической практике для

расчета шансов регистрации первичного пароксизма ФП на госпитальном этапе

после операции КШ и своевременного проведения медикаментозных или

хирургических методов профилактики аритмии у данной категории пациентов.

Методология и методы исследования. Исследование является

одноцентровым наблюдательным. Для решения поставленных задач использовался

комплекс аналитических, клинических, инструментальных и лабораторных

методов, из которых основными стали: ЭКГ, ХМ-ЭКГ, ЭхоКГ, количественное

определение в сыворотки крови галектина-3, фибронектина, вчСРБ, расчет НЛО,

ИСВ, ТЛО, гистологическое исследование ушка ПП.
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Положения, выносимые на защиту

1. ФП, впервые зарегистрированная на госпитальном этапе после операции КШ

независимо ассоциирована с выраженностью миокардиального фиброза в ушке ПП

по данным гистологического исследования.

2. Сывороточные концентрации галектина-3, фибронектина и вчСРБ являются

неинформативными для неинвазивного изучения степени миокардиального

фиброза и воспаления у пациентов с ФП, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции КШ.

3. Для пациентов с ФП, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции КШ характерны более высокие значения НЛО до операции и на 7

сутки после операции КШ, по сравнению с пациентами без ФП.

4. У пациентов низкого хирургического риска наличие КГЛЖ и отношения

объема ЛП/ППТ ≥34,4 мл/м2 независимо ассоциированы с впервые


[…]


операции КШ прогнозируется при значении Р ≥0,124. Чувствительность и

специфичность модели составили 86,7% и 78,3%, соответственно.

При сравнении прогностических моделей №1 и №2 разность площадей под

ROC-кривой составила 0,070 с 95% ДИ 0,021-0,162 (р=0,13), рисунок 2.

(%)

Рисунок 2 - Сравнение характеристических кривых моделей №1 и №2

Также, по результатам расчетов, модели №1 и №2 имеют сопоставимо высокие

значения предсказательной ценности положительного результата (78,9% для

модели №1 и 79,1% для модели №2). В то же время дополнение модели №1

данными гистологического исследования повышает её предсказательную ценность

в отношении отрицательного результата (84,7% vs 66,7% для модели без включения

данных гистологического исследования), в связи с чем, оценка степени

выраженности миокардиального фиброза в ушке ПП играет важную роль в

уточнении риска регистрации пароксизма ФП на госпитальном этапе после

операции КШ.

20

ВЫВОДЫ

1. Пациенты с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, характеризовались более старшим

возрастом (67,00 [61,00; 72,75] лет vs 62,00 [57,25; 67,00] лет; р=0,03), большим

количеством наджелудочковых экстрасистол (200,50 [33,00; 1336;00] vs 33,50 [7,50;

178,80]; р=0,004), большим расчетным риском летальности по шкале EuroSCORE

II (1,30 [0,81; 2,51] % vs 0,87 [0,72; 1,77] %; р=0,03), но меньшим индексом массы

тела (26,90±2,77 кг/м2 vs 29,00±3,96 кг/м2; р=0,04).

2. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, статистически значимо чаще

регистрировались: стеноз правой коронарной артерии >70% (ОШ 2,16, 95% ДИ

1,05-4,41; р=0,03), бо́льшие значения отношения массы миокарда левого желудочка

к площади поверхности тела (121,00 [102,50; 157,50] г/м2 vs 97,00 [78,75; 112,75]

г/м2; р=0,0006), бо́льшие значения отношения объема левого предсердия к площади

поверхности тела (35,00 [30,56; 40,48] мл/м2 vs 29,85 [26,73; 34,40] мл/м2; p=0,008)

и бо́льшая частота структурного ремоделирования миокарда левого желудочка по

типу концентрической гипертрофии (52,63% vs 6,56%; р<0,0001).

3. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, дооперационные сывороточные

концентрации галектина-3 и фибронектина не различались (р=0,70 и р=0,19

соответственно).

4. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, согласно результатам гистологического

исследования, чаще встречалась умеренная (46,67% vs 13,05%) и выраженная

степень интерстициального фиброза в ушке правого предсердия (6,66% vs 0%,

р=0,003).
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5. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, чаще регистрировались более высокие

значения нейтрофильно-лимфоцитарного отношения до операции коронарного

шунтирования (2,28 [1,82; 3,43] vs 2,01 [1,51; 2,69]; р=0,04) и на 7 сутки после

операции (3,24 [2,34; 5,13] vs 2,70 [2,13; 3,55]; р=0,04), в то время как концентрации

высокочувствительного С-реактивного белка до- и после операции коронарного

шунтирования не различались (р=0,80 и р=0,34, соответственно).

6. Независимыми предикторами фибрилляции предсердий, впервые

зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, служат умеренная или выраженная степени интерстициального

фиброза в ушке правого предсердия (ОШ 7,21, 95% ДИ:1,99-26,12; р=0,002),

значение отношения объема левого предсердия к площади поверхности тела ≥34,4

мл/м2 (ОШ 6,04, 95% ДИ:1,11-32,65; р=0,03) и наличие структурного

ремоделирования левого желудочка по типу концентрической гипертрофии (ОШ

26,78, 95% ДИ:3,42-209,37; р=0,002).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, которым планируется операция коронарного шунтирования в

плановом порядке целесообразен расчет отношения объема левого предсердия к

площади поверхности тела и определение типа структурного ремоделирования

левого желудочка при поступлении в стационар с целью оценки риска регистрации

первичного пароксизма фибрилляции предсердий в раннем послеоперационном

периоде.

2. Выполнение интраоперационной биопсии ушка правого предсердия с

последующим гистологическим исследованием и определением степени

миокардиального фиброза возможно для уточнения риска регистрации пароксизма

фибрилляции предсердий на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования.

3. Для расчета вероятности регистрации первичного пароксизма фибрилляции

предсердий на госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования у
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пациентов низкого хирургического риска могут использоваться предложенные

многофакторные регрессионные модели, включающие: наличие концентрической

гипертрофии левого желудочка, умеренного или выраженного фиброза в ушке

правого предсердия по результатам гистологического исследования и значение

отношения объема левого предсердия к площади поверхности тела ≥34,4 мл/м2 .
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