ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мингалимовой Альфии Рависовны «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Послеоперационная фибрилляция предсердий (ФП) – один из ведущих факторов развития тромбоэмболических и геморрагических осложнений после операции коронарного шунтирования (КШ) как в России, так и в мире. Патогенез послеоперационной ФП состоит из множества факторов, включая исходное состояние миокарда и его электрическую неоднородность, хирургическую травму и развитие системного воспалительного ответа, что обуславливает необходимость его изучения у пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий. Работ, посвященных комплексному изучению гистологических, инструментальных и лабораторных маркеров фиброза и воспаления у пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий и без сопутствующей патологии, ранее не проводилось, в связи с чем актуальность диссертационной работы Мингалимовой А.Р. несомненна.

Автором впервые были выявлены ассоциации белка внеклеточного матрикса фибронектина со структурным ремоделированием левого желудочка по типу концентрической гипертрофии у пациентов, страдающих ишемической болезнью сердца. Продемонстрирована возможность использования гистологического исследования ушка правого предсердия в стратификации риска развития послеоперационной ФП, что имеет несомненную научную и практическую значимость. В результате исследования разработаны 2 логистические регрессионные модели на основании следующих факторов: концентрическое ремоделирование левого желудочка, отношение объема левого предсердия к площади поверхности тела $\geq 34,4$ мл/м² и диагностированная умеренная или выраженная степень миокардиального фиброза в ушке правого предсердия.

Достоверность научных выводов и практических рекомендаций проведенной работы подтверждается достаточным объемом материала (n=80) и адекватностью выбранных методов статистического анализа. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 6 статей в журналах из перечня ВАК при Минорбнауки России.

Автореферат оформлен корректно, содержит достаточное количество иллюстративного материала, формирует полное представление о цели, задачах, результатах и выводах исследования.

Полученные результаты внедрены в практическую и научную деятельность кардиохирургических отделений №1 и №2 ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», а также могут быть рекомендованы к

использованию врачами-кардиологами и сердечно-сосудистыми хирургами для выявления лиц высокого риска развития ФП на госпитальном этапе после операции КШ. По представленному автореферату замечаний не имею.

Заключение

Таким образом, основываясь на представленном автореферате, диссертация Мингалимовой А.Р. на тему «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», выполненная под руководством д.м.н., профессора, академика РАН Драпкиной О.М., является законченной научно-квалификационной работой, которая по своей актуальности, научной и практической новизне, достоверности полученных результатов соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013г, в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мингалимова А.Р. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология.

Заведующая кафедрой кардиологии
факультета последипломного образования
ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ
Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Чернышева Елена Николаевна
21.02.24

Подписи за
Учёный секретарь
ФГБОУ ВО «Астраханский
государственный медицинский университет»
Минздрава России,
д.м.н., доцент Кантемирова Б.И.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Астраханский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России).
Адрес: 414000, г. Астрахань, Бакинская, 121
Телефон: +7(8512) 66-94-80
e-mail: post@astgmu.ru